Escola de Ensino Médio em Tempo Integral Professor Pedro Jaime
Av. Cícero Marques, nº 02, Centro – Mombaça-Ce
Fones: (88) 3583-3433      (88) 99970-8331
E-mail: pjaime@escola.ce.gov.br

Ofício de nº. 0067/2024                                                    Mombaça, 22 de Maio de 2024

Sra. Aline Matos de Amorim

Articuladora de Gestão da Coordenadoria do Protagonismo Estudantil e Educação Complementar – COPES

 Encaminhamos   em resposta ao Of. Circular 028/2024, as atividades que serão realizadas por esta instituição,  alusivas

ao JUNHO AMBIENTAL .

  A EEMTI Professor Pedro Jaime inscrita no Selo Escola Sustentável realizará as seguintes atividades no decorrer do

mês de junho.

JUNHO AMBIENTAL 2024- JUVENTUDE E MUDANÇAS CLIMÁTICAS

JUSTIFICATIVA- Realizar mudanças socioambientais a partir da escola para a sustentabilidade no território.

OBJETIVOS:

• Reduzir os impactos ambientais na escola e no território.

• Promover a melhoria da qualidade de vida e de trabalho na escola

• Incentivar os estudantes e profissionais da escola a adotarem boas práticas socioambientais.

•   Fortalecer a Educação Ambiental na escola.

AGENDA

Dia- 05/06/24- Quarta-feira

Horário- 09:00

Atividade- Palestra sobre os impactos das mudanças climáticas na vida cotidiana.

Público- 1ª, 2ª e 3ª série do Ensino Médio

Local- EEMTI  Professor  Pedro Jaime

 Responsável- EEMTI  Professor  Pedro Jaime e Secretaria Municipal do Meio Ambiente

Escola de Ensino Médio em Tempo Integral Professor Pedro Jaime
Av. Cícero Marques, nº 02, Centro – Mombaça-Ce
Fones: (88) 3583-3433      (88) 99970-8331
E-mail: pjaime@escola.ce.gov.br

Dia- 15/06/24- Sábado

Horário- 07:30

Atividade- Revitalização do ambiente escolar- promovendo a Educação Ambiental

Público- 1ª, 2ª e 3ª série do Ensino Médio

Local- EEMTI  Professor  Pedro Jaime

 Responsável- EEMTI  Professor  Pedro Jaime – Comunidade Escolar

Dia- 21/06/24- Sexta- feira

Horário- 08:00

Atividade- Plantio ,poda e classificação de plantas do ambiente escolar.

Público- 1ª, 2ª e 3ª série do Ensino Médio

Local- EEMTI  Professor  Pedro Jaime

 Responsável- EEMTI  Professor  Pedro Jaime e Secretaria Municipal do Meio Ambiente

Dia- 25/06/24- Terça- feira

Horário- 08:00

Atividade- Palestra e Produção de grafite no muro da escola, tema: Preservar o meio ambiente, um compromisso com a

saúde e a vida.

Público- 1ª, 2ª e 3ª série do Ensino Médio

Local- EEMTI  Professor  Pedro Jaime

 Responsável- EEMTI  Professor  Pedro Jaime – Comunidade Escolar

Certos do cumprimento das ações, agradecemos a parceria e nos colocamos à disposição

Atenciosamente

Escola de Ensino Médio em Tempo Integral Professor Pedro Jaime
Av. Cícero Marques, nº 02, Centro – Mombaça-Ce
Fones: (88) 3583-3433      (88) 99970-8331
E-mail: pjaime@escola.ce.gov.br